
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32934 45Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2015

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 376 DE 20 DE JULHO DE 2015
Servidora: Ana Catarina Peixoto de Brito;
Matrícula: 5006899/4;
Cargo: Diretor de Cultura;
Objetivo: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 334 de 
29.06.2015, DOE de 30.06.2015, que autorizou ½ diária 
à servidora.

Protocolo 855692

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO N° 2015/155504
CERTIDÃO DE DECURSO DE PRAZO

PARA APRESENTAÇÃO DE ROL DE TESTEMUNHAS
Na qualidade de Presidente da Comissão de Procedimento 
Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria de n° 161/2015, 
CERTIFICO  que no dia 21 do corrente mês, transcorreu “in albis” 
o prazo estabelecido no § 2° do Artigo 26 da Lei 9.784/99, para o 
servidor da Secretaria de Estado de Cultura, RISOMAR DA SILVA 
BARBOSA, já qualifi cado nos autos em epigrafe, apresentar o rol 
de suas testemunhas, visando o regular exercício do contraditório 
e da ampla defesa, com o os meios e recursos a ela inerentes, 
nos  termos fi xados no  inciso LV do Artigo 5° da Constituição 
Federal.
Belém, 22 de julho  de 2015.

VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão Processante

Protocolo 855357

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO que a Administração pode revogar 
seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade, 
conforme art. 49 da Lei 8666/93; CONSIDERANDO os termos 
do parecer jurídico desta SECULT.DECIDE REVOGAR por 
razões de conveniência e oportunidade da Administração, o 
Pregão Eletrônico nº 27/2015, sob processo nº 2015/158615, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para confecção/fornecimento de camisas para atender as 
necessidades da programação cultural anual, exceto os eventos 
que compõe o projeto Feira Pan Amazônica do Livro 2015: XIX 
Feira Pan Amazônica do Livro, Salões Regionais do Livro, Pan 
nos Municípios, saraus literários, Pan nas escolas e Gincana 
Literárias.DETERMINAR ao pregoeiro responsável pelo Pregão 
Eletrônico, a revogação nos cadastros do Sistema Comprasnet.O 
processo está à disposição dos interessados que desejarem 
interpor recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da 
Comissão de Licitação, no horário das 9h às 14h, conforme o 
art. 109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93.Belém, 23 de julho 
de 2015Paulo Roberto Chaves FernandesSecretário de Estado de 
Cultura

Protocolo 855563

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 348 DE 22 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2015/102880 de 12/03/2015,
RESOLVE:
1- DESIGNAR FRANCISCO AIRES NETO, Matrícula 57234032/ 1, 
cargo Técnico de Administração e Finanças, para a função de 
Fiscal do Convenio n° 032/2011, com o CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE e a Fundação Cultural do Estado do 
Pará/FCP, que tem como objeto a prestação de serviços para 
operacionalização e desenvolvimento de Estágios Curriculares na 
FCP, assegurando a aprendizagem técnica pela participação do 
estudante em atividades relacionadas à sua área de formação 
profi ssional.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, MARCELO TAVARES MACIEL, matrícula Nº 54186055/5, 
Cargo COORDENADOR.

3- Revogar as disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 855727

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 341 DE 21 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/301152, de 13 de julho 
de 2015;
RESOLVE:
I -  Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajarem ao 
Município  de Marabá/PA, nos períodos abaixo específi cados, a 
fi m de participarem das ofi cinas “Elaboração de projetos Rurais, 
Medição de Leitura e Dinamização de Bibliotecas, Restauro do 
Acervo Bibliográfi co e Gestão e Tecnologia da Informação em 
Bibliotecas”.

Matrícula Nome Cargo Período Diárias

57193524/ 1 SEMIAS DE SOUZA 
ARAUJO

Tec. em gestao 
cultural 23 à 29/08/15 6 ½

57193519/1 MARINILDE CHAVES 
BARBOSA

Tec. em Gestao 
Cultural 23 à 29/08/15 6 ½

57203419/ 1 JULIO CESAR DA 
SILVA MELO Motorista 23 à 29/08/15 6 ½

51855866/2 NEILA MENDONÇA 
GARCÊS DE LIMA

Tec. em Gestao 
Cultural 23 à 27/08/15 4 ½

32930/1 WALDINEI ROMANO 
DE SOUZA

Auxiliar Referencia 
XX 23 à 29/08/15 6 ½

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 855777

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N° 001/ 2015.
BELÉM, 22 DE JULHO DE 2015.

A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros:  Dina Maria César de Oliveira, Presidente da Comissão 
Gerenciadora, Eneida Carmem da Silva Siqueira, representante  
da Secretaria da Fazenda - SEFA, e Zara Fabíola de Azevedo 
Gentil, Secretária Executiva da Lei Semear, em reunião ordinária, 
no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao disposto no 
art. 15, inciso V, alínea a, item 2,  do Decreto n° 0847 de 08 
de janeiro de 2004, que regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de 
agosto de 2003,
RESOLVE:
Art 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para os quais os proponentes fi cam autorizados a captarem 
recursos, na forma da Lei nº 6.572 de 08 de agosto de 2003, 
conforme abaixo:
1 - PROJETO: CD CLAVE DA LUA
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):002/2015
PROPONENTE:DANNY LUCIO DA COSTA REIS
CNPJ/CPF:708.924.232-34
ÁREA DE ATUAÇÃO:Música
CIDADE:Belém
VALOR:R$25.263,00
2 - PROJETO: VIRADA CULTURAL BELÉM 2015 - MOSTRA DE 
MÚSICA POPULAR REGIONAL
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):003/2015
PROPONENTE:ANTONIO PEDRO MARTINS VIANNA NETO
CNPJ/CPF: 574.768.452-34
ÁREA DE ATUAÇÃO:Premiação
CIDADE:Belém
VALOR:R$140.000,00
3 - PROJETO: TUDO QUE É BOM DEVE DURAR
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):004/2015
PROPONENTE: ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA TAVARES
CNPJ/CPF: 155.143.402-44
ÁREA DE ATUAÇÃO: Música
CIDADE: Belém
VALOR: R$140.000,00

4 - PROJETO: VIRADA CULTURAL BELÉM 2015 - MOSTRA DE 
MUSICA POPULAR NACIONAL
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):005/2015
PROPONENTE:NARJARA LAMEIRA OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 706.699.022-68
ÁREA DE ATUAÇÃO:Premiação
CIDADE:Belém
VALOR:R$140.000,00
5 - PROJETO: LUCINNHA BASTOS BRASILEIRA - CD EU TAMBÉM 
CANTO SAMBA
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):008/2015
PROPONENTE:LUCIETE BASTOS DE ARAUJO
CNPJ/CPF: 933.815.737-72
ÁREA DE ATUAÇÃO:Música
CIDADE:Belém
VALOR:R$80.712,00
6 - PROJETO: Órfãos
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):009/2015
PROPONENTE:GUSTAVO ACHILLES DE SOUZA QUINTELA
CNPJ/CPF: 249.568.052-68
ÁREA DE ATUAÇÃO:Cinema e Vídeo
CIDADE:Belém
VALOR:R$140.000,00
7 - PROJETO: CD “MISCIGENADO”
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):010/2015
PROPONENTE:BRUNO DANIEL DAS NEVES BENITEZ
CNPJ/CPF: 661.259.362-87
ÁREA DE ATUAÇÃO:Música
CIDADE:Belém
VALOR:R$94.968,00
8 - PROJETO: DANÇAMAZONIA - Encontro de Danças de Salão
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):011/2015
PROPONENTE:CÉSAR AUGUSTO DA SILVA CORDEIRO
CNPJ/CPF: 426.002.272-53
ÁREA DE ATUAÇÃO:Dança
CIDADE:Belém
VALOR:R$51.340,00
9 - PROJETO: A VELHA GUARDA DA MANGUEIRA CANTA BELÉM 
A CIDADE DAS MANGUEIRAS
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):013/2015
PROPONENTE:JURANDIR MONTEIRO DOS SANTOS
CNPJ/CPF: 159.699.832-68
ÁREA DE ATUAÇÃO:Música
CIDADE:Belém
VALOR:R$140.000,00
10 - PROJETO: GRAVAÇÃO AO VIVO DO DVD
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):014/2015
PROPONENTE: MARCO ANTÔNIO MONTEIRO GURJÃO
CNPJ/CPF: 634.989.367-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: Música
CIDADE: Belém
VALOR: R$133.000,00
11 - PROJETO: I FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA JUDAICA 
DA AMAZÔNIA
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):015/2015
PROPONENTE:ALEX FABIANNY DA SILVA TAVARES
CNPJ/CPF: 424.359.002-87
ÁREA DE ATUAÇÃO:Música
CIDADE:Belém
VALOR:R$138.908,00
12 - PROJETO: PAIXÃO DE CRISTO - PAIXÃO DO POVO 2016
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):016/2015
PROPONENTE:ASSOCIAÇÃO CULTURAL GRUPO CHAMA DE 
ARTES CÊNICAS
CNPJ/CPF: 02.906.079/0001-40
ÁREA DE ATUAÇÃO:Teatro
CIDADE:Barcarena
VALOR:R$139.622,00
13 - PROJETO: A CONSTELAÇAO DO SAMBA
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):017/2015
PROPONENTE:RAIMUNDO NOGUEIRA DE SOUSA FILHO
CNPJ/CPF: 562.608.732-04
ÁREA DE ATUAÇÃO:Música
CIDADE:Tracuateua
VALOR:R$28.035,00
14 - PROJETO: BANDA OP 7.5 - 3° DVD DA BANDA ORLANDO 
PEREIRA
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):018/2015
PROPONENTE:CAMILO GORAYEB SANTOS
CNPJ/CPF: 023.787.102-59
ÁREA DE ATUAÇÃO:Música
CIDADE:Belém
VALOR:R$123.586,00
15 - -PROJETO: NÓS DOIS NA ESTRADA
Nº DE INSCRIÇÃO (processo):019/2015
PROPONENTE: ALETHEA SILVA MACIEL
CNPJ/CPF: 683.230.262-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: Teatro
CIDADE: Benevides
VALOR: R$128.079,00


